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Vážené kolegyně a kolegové, 
zdravíme Vás po návratu z dovolených a přejeme elán a zdar pro pra­

covní dny, které nastávají. Pro některé z Vás a pro mnohé z našich spo­
luobčam1 znamenalo ovšem letošní léto "zkoušku vodou". Bylo dobrou 
zkušeností sledovat, jak leckteří z našich členů dali k dispozici pohotově 
své lidské i odborné kapacity k pomoci potřebným. Pokusili jsme se být 
prostředníky při směřování odborn~ pomoci i tím, že jsme navázali spo­
jení mezi přímými poskytovateli pomoci v terénu a dalšími kolegy, kteří 
byli ochotni pomoci. 

Při 92. klinicko-psychologickém dnu 13. října 97 (viz strana ... ) 
budeme mít příležitost ke společné reflexi toho, co se psychologfim po­
dařilo i toho, co jsme snad zůstali dlužni, abychom i touto povodňovou 
zkušeností jako obor o kousek povyrostli. 
'--+ Psychologické dny 1998 - ve spolupráci se Slovenskou psycholo­
gickou společností připravujeme na září 1998 (předběžně 17.-19. 9. 97) 
Psychologické dny v Praze s rámcovým zaměřením Psychologie pro 
3. tisíciletí. Vzpomeneme 40. výročí založení Psychologické společnos­

ti, se s·.ými 1047 členy největší v zemi. Předpokládáme jednání v plénu 
s pozvanými řečníky k hlavnímu tématu a jedná.ní v tématicky zaměře­

ných paralelních sekcích. Z připravovaných témat uvádíme mj.: Souiití 
etnických skupin, soužití tří generací, psychologie tJe škole, problemati­
ka stárnutí a stáří, kognitivně behaviorální terapie, emoční inteligence , 
etický kodex, pracovní psychologie aj. Chceme dát příležitost společnému 
vystoupení psychologů - rodičů a jejich psychologických potomků. 
'--+ Prohlášeni rady CMPS - rada se na své schůzi dne 17. 9. 97 za­
bývala rozhovorem redaktora Tomáše Rodného s dr. Miloslavem Šolcem , 
předsedou Unie psychologických asociací ČR, zveřejněném v časopise 
PROPSY, III. ročník, 1997, č. 6. Rada konstatuje, že článek nereflektuje 
přesně historickou, současnou i perspektivní strukturu psychologických 
organizací ČR. Existenci Unie předcházela po desítky let a vedle ní na­
dále působí ÓMPS, repr~entující t.č. 1047 psychologů CR po strán ce 
odborné i profesní i ve vztazích se za.hraničím (ČMPS je členem Inter­
national Union of Psychological Science). Ótenář rozhovoru by se mohl 
domnívat, že ČMPS je subordinovanou součástí Unie. ČMPS považuje 
Unii za partnera. a je připravena. sp.olupracova.t s ní i nadále na základě 
rovnocenného partnerství ve smyslu koordinace společného úsilí ve pro-­
spěch psychologie, psychologů a těch, jimž slouží. 

PhDr. Jaroslav Šturma, předseda 



Profesor Zdeněk Matějček oslavil letos 75. narozeniny 

V plné svěžesti dovršil letos v létě mezi svými vnoučaty a včelka.mi, 
sám pilný jako včela, významné životní jubileum jeden z našich vzácných 
členů _ profesor Zdeněk Matějček. V jeho osobě a díle - a jsme šťastni, 
že takoví lidé jsou mezi ná.mi, a je nám dobře, dokud s námi jsou - se 
nad námi klene duha spojující prukopnickou minulost, živou přítomnost 
i otevřenou naději naší dětské psychologie. Klinický a ~oradenský psy­
cholog chápající svou práci jako službu, jako lásku k druhým, která je 
učiněná viditelnou, výzkumník otevírající vědě a praxi nové obzory po­
zná.ní a inspirace, vysokoškolský pedagog, následovaný řadou oddaných 
žáků, tvůrc~ jedné z má.la našich psychologických škol, moudrý autor 
stále se rozrůstající řady knih nabízejících orientaci a pomoc generacím 
rodičů a vychovatelů. "Rozumět znamená. pomáhat" je jeho psychologic­
ké krédo vystih~jící harmonickou jednotu vědy (poznání), mění (intuice, 
vcítění) jakožto předpokladu účinné pomoci uskutečňované každodenní 
pilnou prací (řemeslo). Po zásluze se mu v mezidobí od posledního jubi­
lea dostalo ocenění v podobě jmenování universitním profesorem (které 
jen formálně stvrdilo to, o čem život svědčil již dlouho) a udělení me­
daile "Za zásluhy" presidentem republiky v loňském roce. Jubilant však 
nepatří mezi ty, kteří by jen přijímali. Je prvým a aktivním v dává.ní: 
z jím založeného finančního nadá.ní byly v loňském roce prvně oceněny 
po něm pojmenovanou cenou a finanční prémií diplomní práce studentd 
psychologie jako základ rodící se nové tradice. Kéi se toto udělování ještě 
mnoho a mnoho let děje nejen pod jeho jménem, ale též za jeho laska­
vé přítomnosti. Těšíme se, že mu budeme moci za. psychologickou obec 
osobně popřát na klinicko-psychologickém dni 13. října t.r. a předat mu 
diplom čestného člena Óeskomoravské psychologick é společnosti. Přijďte 
mu popřát s námi. Tématem dne budou povodně , přidejme k nim záplavu 

přání! 

*** ® 
J. Šturma 

Profesor Colin Stevenson důstojníkem řádu Britského impéria 

Když jsme před dvěma roky udělovali čestné členství v naší ÓMPS 
profesoru Colinu Stevensonovi, netušili jsme, že to bude vzdálenou dě­
lostřeleckou přípravou a skromným předznamenáním ocenění mnohem 
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většího, jehož se mu za podporu naší psychologie a psychologů v těžkých 
dobách nedávné minulosti dostalo na návrh britského ministerského před­

sedy od britské královny v tomto roce. Nadále j e to "Commander Of The 
Most Excellent Order Of The British Empír e." Toto ocenění mu patří 
plným právem. V minulých dobách budoval mosty mezi světem a ;ámi. 
Radujeme se spolu s ním, děkujeme mu za jeho přátelství a věruosL a 
těšíme se, že mu budeme moci brzy pogratulovat osobně, až k nám opět 
přijede. 

J. Šturma 

Z korespondence Rady ČMPS 
Stanovisko katedry psychologie FF UK v Praze k formám studí~ 
oboru psychologie 

Kate dra psychologie FF UK projednala na svém zasedání v dubnu i.r . 

otáz ky spojené s otgan izací pregraduálního studia psy choiogie. Zhodno­
tila dosavadní zkušenosti s bakalářským studiem na jiných univerzit ách 
v ČR se studiem psychologie jak o druh ého oboru na FF UK a zaujala 
následující stanovisko: 
Za základní formu přípravy pro výkon povolání psychologa pokládá ka­
tedra jednooborové magisterské studium psychologie. Bakalářské studium 
psychologie nepovažujeme za dostatečné k výkonu povolání psychologa. 
S otevřením bakalářského studia psychol ogie katedra v dohledné době 
nepočítá. 

Vzhledem k potřebě poskyt nout ucelen é rozšířené vzdělání v psycho­
logii ostatním studentům FF UK pokládá kat ,edra za vhodn é realizovat 
doplňkové studium, které by nahrad ilo dosavadní studium psychologie 
jako druh ého oboru (především s pedagogikou, sociologií a filozofii) . 

Katedra pokládá za žádoucí, aby i studenti oboru psychologie měli 

možn o.st rozšiřovat si vzdělání v příbuzných oborec h ( zvláště v pedago­
gice, speciální pedagogice, sociologii, filozofu apod.) formou uceleného 
bloku doplňkového studia. 

V duchu uvedeného stanoviska bud e katedr a jednat s vedením přísluš­
ných kateder a s vedením FF UK. 

Praha , 9. září 1997 

Doc . PhDr. l\.1ilan Rym eš, CS c. 
vedoucí katedry p sychologie FF UK 
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Zivnostenský úřa.d města Brna 
k rukám ing. Bohumila Pexídra 

Vážený pane inženýre, 
měli jsme tu čest podílet se na formulaci zásad týkajících se psycho­

logického poradenství jako vázané živnosti při přípravě novely zákona 
o živnostenském podnikám č. 286/1995 Sb. 

Na základě podnětd z terénu dovídáme se nyní, že lic~nce k provozo­
vání vázané živnosti (psychologické poradenství a diagnostika) jsou udě­
lová.ny i absolventům jiných oborů než psychologie a jiných vysokých škol 
než filosofických fakult universit. 

Konkrétně se to týká absolventů bývalé Vojenské politické akademie 
v Bratislavě ( dnes Vysoká vojenská pedagogická škola) a absolventů pe­
dagogické fakulty . 

Tito absolventi, pokud si nedoplnili studium psychologie včetně stát­
ních závěrečných zkoušek a diplomIÚ práce na filosofické fakultě, nejsou ve 
smyslu živnostenského zákona a stanov ČMPS psychology. Podobně, po­
kud nesplňují předpoklady vysokoškolského studia. psychologie a následué 
praxe, nelze za způsobilé pro udělová.ní licence v oboru psychologie pova­
žovat držitele osvědčeIÚ o vzdělání vydaná Óeskou grafologickou komorou 
a Pražskou psychoterapeutickou fakultou. 

Žádáme Vás, abyste v tomto smyslu prověřili vydané licence. V přípa­
dech nejasností jsme Vám rádi k dispozici. Byli bychom vděčni za zprávu, 
jak z tohoto pohledu situace v udělování živnostenských oprávnění v pra,. 
xi živnostenských úřadů vypadá. 

S pozdravem a díky za pochopeIÚ 

Praha, 8. 4. 1997 

*** 

PhDr. Jaroslav Šturma, předseda 
ČMPS 

Vážený pane předsedo, 
k Vašemu upozorněIÚ ze dne 8. 4. 97 sdělujeme, že zdejšímu Živnos­

tenskému úřadu města Brna neIÚ známo, že by byla. vydávána živnos­
tenská. oprávnění s předmětem podniká.ní "Psychologické poradenství a 
dia.gnostika" bez splnění zákonných předpoklad-&, nutných k získání živ­
nostenského oprávněIÚ ve smyslu zák. č. 455/1991 Sb. ve zněIÚ pozdějších 
předpisů - živnostenského zákona. 
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Máte-li však konkrétní poznatek, který svědčí o opaku našeho tvrzení, 
budeme Vám vděčni za jeho postoupení. S pozdravem 

V Brně dne 6 . 6. 1997 

Akce sekcí 

Ing. Bohumil Pexídr 
vedoucí ŽÚ města Brna 

Psyclwlogická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 
Pracovní skupina pro psychologii při Ceské pediatr. spol. CLS JEP 
Ceskomoravská psychologická společnost - sekce klin. psychologie 

pořádají společně 

92. klinicko-psychologický den, 

který se koná 13. října 1997 od 9.00 do 13.30 ve velkém sále Lékařského 
domu, Sokolská 31, Praha 2. 

! ZMĚNA TÉMATU ! 

Vzhledem ke snaze reagovat na. aktuální potřeby budeme 92. KPD věno­
vat následujícímu tématu: 

Psychologická pomoc postiženým záplavami-
- zkušenosti a problémy. 

Koordinátor: Mgr. Marek Preiss 
1. Ing. Jan Kamenický: Povodně a humanitární pomoc . 
2. PhDr. Slavomil Hubálek: Prožitek psychologa ze záplav 
3. PhDr. Svatopluk Antoš: Poznatky psychologů z ostravských psychote­
rapeutických pracovišť se záplavami 
4. PhDr. Jiří Dan: Psychoterapie traumatu u dětí a adolescentů 
Pře„tápka 

5. PhDr. Svatopluk Morávek: Povodně v nás a míra psychoterapie 
6. Mgr. Marek Preiss: Psychoterapeutická pomoc Bosně - paralela. se zá­
plavami 
7. MUDr. et PhDr. Kamil Kalina., CSc.: Poučení z povodní pro integraci 
psychosociální krizové intervence 
8. Mgr. Ivonna Lucká: Poznámky o zkušenostech odborník1'\. při hromad­
ných katastrofách. 
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V rámci programu klinicko-psychologického dne popřeje psychologická 
obec profesoru dr. Zdeňku Matějčkovi k významnému životnímu 
jubileu. Jubilantovi bude předán diplom o čestném členství 
v Českomoravské psychologické společnosti. 

*** 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatr. spoL ČLS JEP 
Českomoravská psychologická společnost - sekce klin. psychologie 

pořádají společně 

93. klinicko-psychologický den, 

který se koná 8. prosince 1997 ~d 9.00 do 13.30 ve velkém sále Lékařské­
ho domu, Sokolská 31, Praha 2. 
Koordinátor: Doc. PhDr. Jan Srnec 
Téma: Svoboda a zodpovědnost. 
Psychologické a psychopatologické aspekty odpovědnosti. Současné po­
stoje občanů ČR. Dědictví totality a krize občanstvL Odpovědnost 
v podnikání. 

Za spolupořadatele KPD se těší na shledá.ní 

PhDr. Miluše Havlínová, CSc . . 

*** 
Pracovní skupina pro náboženskou psychologii 

pořádá. pracovní schůzi v posluchárně Dětského centra Paprsek, Praha~ 
Hloubětín, Šestajovická 19 (MHD metro Óeskomoravská, bus 141, 277, 
stanice Kbelská, tram 3, 8 a.j.) . 
Úterý 14. října. 1997, 16 - 18 hod. 
Patologická religiozita a náboženská psychopatologie. 
Úvodní slovo a. moderace diskuse z pléna PhDr. Eduard Urban. 
Úterý 9. prosince 1997, 16 - 18 hod. 
Psychologie, filosofie a theologie ctnosti a neřesti. 
Úvodní slovo a moderace diskuse z pléna. PhDr. Eduard Urban. Pokouší­
me se získat do panelu další <>dborníky. 
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PhDr. Eduard Urban 
ved. pracovní skupiny 

Sekce pedagogické psychologie ČMPS 

spolu s PedF UK v Praze připravila v rámci Stálého interdisciplinární 
semináře pedagogiky a. psychologie podzimní blok seminářů "Žá.k a. stu­
dent v naší škole". Srdečně zveme všechny zájemce o aktuální problémy 
současné školy. Semináře se konají vždy v pondělí od 16.00 hod v budově 
v Myslíkově ul. 7, v zasedací místnosti v I. patře. 
6. 10. 97 - Vstup do školy a osvojování role žáka 
(garant PhDr. Lenka. Hříbková.). 
20. 10. 97 - Kulturní konflikty mezi žáky a učiteli 
(ga.ril,nt PhDr. Dana Bittnerová). 
3. 11. 97 - Vývoj motivace učení na konci ZŠ - pohled žáků vs. 
pohled učitelů (garant PhDr. Isabella Pavelková , CSc.). 
17. 11. 97 
Současné potřeby žáků ZŠ z pohledu poradenské praxe 
(garanti PhDr. Lidmila Valentová, CSc., PaedDr. et Mgr. Anna Kuchar­
ská). 

PhDr. lsabella. Pavelková, CSc., předsedkyně sekce 

*** 
Sekce obecné a teoretické psychologie ČA1PS 

pořádá ve středu dne 22. října 1997 ve 14.30 hod. v Psychologickém ústa­
vu AV ČR (Husova ul. 4, Praha 1, 2. patro, místn. č. 214) 
besedu s účastníky Pátého evropského kongresu v Dublinu. 
Diskutující: PhDr . Ivo Óermá.k , CSc., PhDr. Dani el Heller, PhDr. Milos­
lav Šolc, PhDr. lva Šolcová, Mgr. Tomáš Urbánek. 
Srdečně Vás zveme. 

PhDr . Miluše Sedláková, předsedkyně sekce 

*** 
Západočeská pobočka ČMPS 

pořádá dne 31. 10. 1997 od 9.00 hod. seminář PhDr. Karla Netíka:· 
"'Psychologie soudní expertízy" (Těžký život soudního znalce). 
Akce se koná na PedF Zó, katedra psychologie, Chodské ná.m. 1, Plzeň, 
tram č. 4 směr Bory. 
Kontakt: PhDr. Blanka Šestáková, FN ARK, tř. dr. Edvarda Beneše 13, 
301 55 Plzeň, tel. 019/7402781. 
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Pracovní skupina pro neuropsychologii ČMPS 
si Vás dovoluje pozvat na 

29. pracovní seminář neuropsychologů 

Mozek a vědomí: identita, dualita nebo dualismus? 
RNDr. Roman Jirsa., soukromý badatel. 
Seminář se koná dne 25. 11. 1997 ve 14.00 hod. ve Fakultní Thomayerově 
nemocnici, Pra.ze 4-Krči, odd. respiračních chorob, pavqon Gl, (poslu­
chárna v přízemí u schodiště). 
Spojení: metro C Kačerov, bus FTN. 
Na Vaiii účast se těší 

PhDr. Petr Kulišťák, vedoucí pracovní skupiny 

Asociace psychologů v oblasti psychologickélw poradenství 
a péče o děti, mládež a rodinu - Brno 

ve spolupráci se sekcí vývojové psychologie ČMPS a Psychologickým ústa­
vem FF MU v Brně pořádá přednášky: 

PhDr. Michael Šebek, CSc.: Psychoanalytické přístupy v klinické a 
poradenské praxi · 
(15. 10. 1997, 9.00 - 16.00, aula FF MU Brno, Arne Nováka 1.) 
Doc. PhDr. Jiří Mareš: Historie a současnost školní psychologie 
( 19. 11. 1997, 10.00 - 14.00, místo viz výše.) 
Erika Echle (Švýcarsko): ,,Individuální psychologie ve škole". 
(výcvikový seminář v dubnu 1998) 
PhDr. Jiří Dan: ,,Využití Liischerových testů barev a tvarů v po­
radenské praxi" 
(výcvikový seminář v květnu 1998.) 

Z programu pro speciální pedagogy a pedagogy: 
Výše uvedený výcvik Eriky Echle, plánují se přednášky „Mimořádné 
formy pedagogické intervence ve třídě", ,,Fenomén "vyhoření" 

u učitelů". Přednáší PhDr. Jiří Dan. 

PhDr. Ja.na Kunová 
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Různá oznámení 

Psychiatrická klinika IPVZ 

v Praze 8 - Bohnicích, pav. 27 nabízí pro klinické psychology: 
1. - 2. 10. 1997 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - organicita. v psycho diag­
nostických metodách 
13. - 15. 10. 1997 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - ROR pokračovací 
22. - 24.10.1997 
Odborná stáž v psychodiagnostice dospělých - ROR pro začátečníky 
17. - 18_, 12. 1997 
Odbormi stáž v psychodiagnostice dospělých - psy chózy v psychodiag­
nostických metodách 
Psychodiagnostická stáž - během září - dle dohody. 

Cena. odborné stáže je 100,-/den. Možnost ubytování v internátě l<li­
niky v Bohnicích . Přihlášky prosím osobně na tel. 8552937. 

PhDr. Kubíčková 

*** 
Společnost ECHA (European Council for High Ability) - STaN (Společ­

nost pro talent a nadání - česká odbočka) pořádá 

32. pracovní den 

v pátek 24. října 1997 ve 14.00 hod v kinosále Národního technického mu ­
zea v Praze na Letné, Kostelní 44. 
Programy pro nadané v sousedních zemích 
1. PhDr. Jola.na. Laznibatová (Bratislava): 
Škola pro nadané děti na Slovensku od 1. třídy až k maturitě. 
2. Zkušen osti českých účastníků mezinárodní letní školy pro nadan é děti 
v Německu. 

Místopředseda: Předsedkyně: 

Prof . PhDr. J. Švancara PhDr. E. Vondráková 
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Kabinet psychologie IPVZ 

pořádá konzultační dny - každý první čtvrtek v měsíci (mimo červenec a 
srpen) pro psychology v rámci speciální průpravy od 10.00 hod. do 16.00 
hod. v budově ředitelství IPVZ, Ruská 85, Praha 10. Na tyto akce se 
nehlaste předem, platí se hotově na místě, poplatek 100,-Kč. 

Plán přednáškového cyklu pro psychology 
zařazené do speciální průpravy v klinické psychologii 

2. 10. 1997 

13.11.1997 

4.12.1997 

10-12 h. 

1~16 h. 

10-12 h. 

1~16 h. 

10-12 h. 

1~16 h. 

(říjen - prosinec 1996) 

PhDr. D. Krejčířová: kazuistické konzultac e 
zaměřené především na. děti, posluchači 
přinesou rozpracovaný kazuistický materiál 
Prof. PhDr. Zdeněk Matějček: Nové poznatky 
o psychické deprivaci a subdepriva.ci 
PhDr. J. Ženatý: kazuistické konzultace 
zaměřené především na dospělé, posluchači 
přinesou rozpracovaný kazuistický materiál 
Doc. PhDr . Jana Kocourková: Komunikační 
dovednosti v medicině 

- PhDr. D. Krejčířová: kazuistické konzultace 
za.měřené především na děti, posluchači 
přinesou rozpracovaný kazuistický materiál 
PhDr. Zdena Chovancová: Psychonkologie 

*** 
Institut pro systemickou zkušenost 

ve spolupráci s katedrou psychologie FF UK 

pořádá exkluzivní workshop 

Sociálně konstrukcionistický přístup v psychoterapii -
- poslední vývoj (Karl Tomm, MD) 

Filozofická fakulta. UK, Celetná 20, Praha 1, Zelená posluchárna., 
27. listopadu 1997, 9 - 12, 14 - 18 hodin. 

Karl Tomm - známý rodinný terapeut, profesor na katedře psychiatrie 
lékařské fakulty University of Calgary a vedoucí Family Therapy Program 
v rámci Hea.lth Sciences Centre. 
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"Terapeutův pří.spěvek k terapeutickému rozhovoru záleží na jeho po ­
jetí pod.staty problémů a jejich možných řeiení. Je.stliže předpokládáme, 

že mentální jevy j.sou založeny na sociální interakci a pouze .sekundárně 

.se manifestují jako psychické, začneme pozorně zkoumat, co .se děje mezi 
terapeutem a klientem během dekon.struování patologie a ko-kon.struování 
léčby a uzdravení. Work.shop bude hledat různé vzorce dotazouání, které 
mohou mft zcela odliiný vliv na rozhovor a jeho výsledky. Věřím, že u prů­
běhu dne .se úča/Jtníci aktivně zapojí do dí.skuse." (K. Tomm) 
Cena: 350,- Kč při platbě do 15. října / 450,- Kč při platbě později. Stu­
dent.i (při předložení indexu) zdarma - počet omezen! 
Termín pro přihlášení: 15. říjen 1997 - nebude-li k tomuto datu 25 přihlá­
šených, kteří poukázali účastnický poplatek na konto ISZ, nebude možné 
workshop uskutečnit. Tlumočení poskytneme podle potřeby. Počet účast­
níki'l. 25 - 40, zpilsob platby: 
a.) bankovním převodem na. účet č. 5103113/640Q~ k<1.Mb f!YJUbol 0308, 
var. symbol 9750 
b) složenkou typu C na adresu: ISZ, Branická 89, 147 00 Praha 4 
Přihlášky spolu s avízem platby zasílejte písemně na adresu: ISZ, Branj c­
ká 89, 147 00 Praha 4, faxem nač. 02/460042. 

*** 
Psychologický ústav AV ČR (pobočka Praha) ve spolupráci se Sekcí obec­
né a teoretické psychologie ČMPS pořádá ve středu dne 10. prosince 1997 
v 14.30 hod v Psy chologickém ústavu AV ČR (Husova ul. 4, Praha 1, 2. 
patro, místn. č. 214) přednášku PhDr. Miluše Sedlákové: 
"Pojetí mentálních modelů v současné kognitivní psychologii". 
Srdečně VM zveme. 

*** 

PhDr. Daniel Heller 
vedoucí pobočky PsÚ AV ČR 

ARCANA oznamuje, že minule ohlášená arkánová sympozia proběhnou 
v termínech: 
18. října 1997 - Organicita v grafickém projevu (kresba a písmo) 
22. listopadu 1997 - Problém zdraví a duchovní rozvoj jedince. 
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Úvod do pozitivní psychoterapie (N. Peseschkian, Wiesbaden) 
Dvoudenní výcvikový seminář s možností získání evropského certifikátu 
pod vedením lektorů Int. Center for Positive Psychoterapy . Vhodné pro 
začátečníky i pokročilé terapeuty a poradce všech orientací jako doplnění 
a oživení již osvojených technik. 

*** 
ARCANA ve spolupráci s katedrou speciální pedagogiky PedF }.,[U pořá-

dá konferenci na téma Alternativy adaptace a handicap (pedagogic­
ké, psychologické, medicínské a filozofické aspekty) ve dnech 5. - 6. 2. 1998 
v aule pedagogické fakulty MU v Brně. 

*** 
1. ěeský kollgres grafoanalýzy se koná 4.- 6. 6. 1998 v Brně. Generál-
ní téma kongresu zahrnuje psychologické otázky grafického projevu dětí 
a dospělých, a to zejména v kresbě a písmě. Jednotlivá sympozia budou 
věnována. psychologické teorii kresby a. písma., problematice rozboru gra­
fických projevů pro účely psychodiagnostiky, dále pak využití grafických 
projevů člověka v psychoterapii, reedukaci a rehabilitaci. 

Óeský kongres je organizován jako příprava na evropský kongres gra­
foana.lýzy, jež je plánován na. rok 1999: 

Vyzýváme všechny zájemce k aktivní spolupráci, zejména v oblasti 
referátů, workshopů a posterů. Budou také pozvání kolegové ze za.hra.ni~ 
čí. Informace a přihlášky již nyní. Kontakt: ARCANA nebo Arca.J.~ova, · 
s.r.o., Skleněná louka., Kounicova 23, 602 00 Brno, tel. 05/4124 3680, fa.x 
05/749139, e-mail: arcanova@telecom.cz. 

*** 
Institut pro systemickou zkušenost 

otevírá v roce 1997 v Praze pro psychology, psychiatry, pedagogy, sociální 
pracovníky ... 

nově koncipovaný tň1etý 

výcvik v systemickém přístupu 

ke klientům, pomáhání a. vlastní profesionální roli. 
Struktura tříletého výcviku ( 400 hodin), 18 setkání, cca jednou za 6 týd­
nů. Od 3. setkání vždy v mezidobí jeden den samostatné práce v užších 
skupinách, např. v místních podmínkách určitého regionu. 

Výcvik možno ve zdůvodněném případě přerušit, a to maximálně dva­
krát. Celková doba přerušení by neměla přesahovat jeden rok. Po přeru­
šení je možno se napojit na nový běh tříletého výcviku. 
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Počet účastníků: 20 - 25, termín zahájení: 23. 10. 1997 ve 13 hodin 
Místo konání: ISZ, Branická 89, Praha 4 
Cena výcviku: 18. 000,- Kč (možné splátky) 
Na základě písemné přihlášky (zaslat co nejdříve) obdrží uchazeč/ka ná­
vrh smlouvy obsahující podrobné informace o výcviku a podmínkách jeho 
absolvování. Podmínkou přijetí je podepsaná smlouva, za.slaná společně 
s avízem platby na adresu ISZ, pokud možno obratem po obdržení po­
drobné informace . 

Po splnění podmínek absolvent obdrží certifikát, jehož druhá strana 
obsahuje úhrnný popis absolvovaného programu. 

Certifikát o supervizi vlastní praxe získají navíc ti účastníci, kteří se 
v průběhu výcviku rozhodnou aspirovat na hodnoc ení vlastní praxe a.její 

. reflexe. V certifikátu je uveden počet hodin supervize. 
Veškeré další informace na adrese: ISZ, Branická 89, 147 00 Praha. 4 
tel./fa.x: 02/46 00 42. 

*** 
Dvousemestrální výcvikový cyklus 

Psychoanalýza 
aplikovaná na porozumění a pomoc párům a rodinám v krizi 

Seznámení se základní PSA teorií , aplikace na párové a rodinné prolémy, 
ovládání zákl. technik terapie, systematická supervize. Preferováni budou 
zájemci, kteří již absolvovali zážitkovou terapii v některém z regulérní ch 
psychodynamických výcviků. 

Zahájení v říjnu 1997, přihlášky co nejdříve ! 
Cena: 6.300,-Kč za semestr. 
Přihlášky a informace : PhDr. Slavoj Titl, Severozápadní IV. č. 47, 140 00 
Praha 4, tel. 02/766396. 

*** 
Systematický kurs arteterapie 

pro rok 1997 /98 otevírá od září, event. října členka výboru České a.rte­
terapeutic.ké asociace, PhDr. Helena Nováková. Jde o 100 hodin s náplní 
prožitkovou, diagnostickou, terapeutickou i teoretickou. Zájemci nechť se 
hlásí na adrese: Korunní 32, 120 00 Praha 2. 

2'r ZŠ /Oa<, .. -
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PCA INSTITUT - Praha a PCA INŠTITúT - ISTER Bratislava 
pořádají společně 

3. Česko-slovenský výcvikový program v psychoterapii a pora­
denství zaměřeném na člověka podle Carla Rogerse. 

Výcvik je uznáván Českou společností pro psychoter á.pii a rodinnou 
terapii a. Slovenskou psychoterapeutickou spoločnosťou. 

PCA Instituty v Praze a Bratislavě pa.tří do sítě evropských institucí 
spolupracující ch s Mezinárodním Institutem v Luganu, jehož zakladate­
lem a tvůrcem výcvikového program byl prof. Carl Rogers. PCA Insti­
tuty tak poskytují jediný výcvikový program nesoucí originální Roger ­
si\v rukopis. Zároveň j e tím zajištěna. spoluúčast špičkových evropských i 
amerických fa.cilitá.tori\ z uvedené sítě ve vedení vý cvikového programu. 

Třetí česk<>-slovenský výcvikový program v rogersovském přístupu se 
uskuteční v letech 1997-2000. Přihlásit se můžete do 15. 10. 1997 na ní­
že uvedené a.drese. Koncem roku 1997 se uskuteční j ednodenní setká.ní 
všech přihlášených s vedoucími výcviku, které bude sloužit pro rozhodo­
vání o účasti ve výcviku na základě vzájemné dohody mezi uchazeči a 
fa cilitátory (lektory výcviku). 

Podrobnější informace si můžete vyžádat na a.drese: 
Helena. Mudrová., U lesa 559, 142 00 Praha 4, 
Doc. Dr. Vladimír IIlavenka., PCAI-Ister , Lipová 1, 811 02 ~ra.tisla.va.. 

*** 
Institut Virginie Satirové 

připravuje na rok 97 /98: 
I. procesovou komunitu - intenzivní výcvik v Modelu V.S., pod vede­
ním Waltera F. Zahnda.. Práce je zaměřena na rozvoj osobního a profe­
sionálního rostu. Určeno především zájemcům o certifikované vzdělání. 

Koná. se 22. 6. - 30. 6. 98 v Beskydech. 
II. 3 pracovní setkání - na programu je hlavně práce · na rodinných 
mapách . Koná se 14. - 16. 11. 97 (Praha), 20.- 22. 2. 98, 24.- 26. 4. 98. 
Přihlášky a informace Lad'ka Doležalová, tel. 02/297978 večer. 
III. prt\běžné vzdělávání - vede k získá.ní osvědčení o absolvování uce­
leného základního výcviku v modelu V.S. Penzum je 600 hod . Výcvik 
obsahuje povinné části (procesová komunita) a nepovinné části (letos 1. 
a 2.), kde je možno získávat počet hodin a supervize. 
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1. Seminář "Osobní rozvoj - dle V. S." se bude konat 5. 7. - 14. 7. 98 
v Karlových Varech. 
Informace a přihlášky Karel Jančík, tel. 0312/893462 přes den. 
2. Týdenní seminář "Krátká systemická terapie dle V.S." bude 
v druhé polovině května 98. Přednášející: John Banmen (Kanada ) . 
IV. Jedno- a vícedenní semináře - lze objednat ukázkové semináře 
o modelu V.S. 
V. Sebeúcta u dětí a mládeže jako prevence nežádou cího chován í, 
zejména zneužívá.ní drog - ucelený výcvikový program v rozsahu 40 ho­
din je určen odborníkům ze školství, zdrav otni ctví, sociální péče , státní 
správy, rodičdm a všem , které daná problemat ika zajímá.. 

Na základě učení konkrétních kroků nabízí získá.ní znalost í, dovedností 
a nástrojů, kterými mohou zvyšovat a pěstovat sebeúctu u dětí a ado­
lescentů a tak účinně předcházet vzniku závislostí. Výsledky ukazují , že 
výcvik také snižuje kriminalitu mladistvých, šikanu a předčasná těhoten­
ství. 

Mladí lidé nejsou často schopni úspěšně odolávat tlaku vrstevníků, a 
to a.ni když mají přesné informace. Neschopnost říci "ne " na pozvání 
k činnosti, která je v rozporu s vlastním postojem, se v žádném případě 
netýká jenom mládeže. Mnoho dospělých lidí se zapojí do destruktivního 
chová.ní, protože nejsou schopni říci "ne" společensky přijatelným zpdso­
bem. Výzkum objasnil, že bez ohledu na věk a kulturu lidé zrazují ~vá 
nejhlubší přání z těchto důvodů: 
- Bojím se, že budu odmítnutý a nebo že mně nebudou mít rádi. 
- Bojím „e, že zraním city druh ého člověka. 
--; Bojím „e, že budu trapný. 
- Bojím se, že pone„u zodpovědnost (starší adolescenti a dospěli) . , 

Projekt je akreditován MŠMT, lze jej objednat pro skupinu lidí (t éž 
individuální přihlášky). 

Informace ze Slovenska: O výcviku 14. - 21. 6. 1998, vedeném Walte ­
rem Zahndem se dozvíte od Hany Sčibranyové, tel. 00421 7 ~6. 
Všechny aktivity jsou otevřeny i jako ochutnávka. pro nové zájemce, an­
glicky mluvící lektoři mají za.jištěné tlumočení. Není-li uvedeno jinak , 
informace a přihlášky: 
SPP, Lenka Malinková, Zámecká 10, 702 00 Ostrava 1, tel. 069/231068 . 

PhDr. Olga Holubová., tel. 02/3 ~ 61 

\ 
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Psychoterapeutický výcvik 

garantovaný Psychoterapeutickou společností ČLS JEP s Institutem pro 
další vzdělávání v psychoterapii (systém SUR) povede Jitka Vodňanská.. 
Další lektoři: PhDr. Veronika Čermáková, PhDr. Marie Henková, PhDr. 
Gabriela Langošová, PhDr. Jiří Libra, MUDr. Jan Pfeiffer, PhDr. Luděk 
Vrba. 

Nabízíme 3,5 letý intenzivní psychoterapeutický výcvi~ formou komu­
nitní a dynamické skupinové práce. Součástí bude i muzikoterapie, ar­
teterapie , psychogymnastika, skupinová práce se sny, autogenní terapie 
I.,11., zážitek holotropního dýchání, prvky transakční analýzy, biosyntézy , 
bioenergetiky, encounteru. Počítáme se spoluprací externích specialistů 

(workshopy, supervize). . . · 
Garantujeme cca 200 hod. ročně, 1 výcviková hodina 100,-K č ( ve vý­

jimečných případech lze uzavřít dohodu o 25% slevě, vždy na 1 rok). 
Stud enti 60,-Kč. Ubytování a stravu si účastníci hradí sami. 
Začátek výcviku - jaro 1998, výběrové řízení proběhne ve dvou kolech: 
1. širší - písemné - uzávěrka 22 . října 97 
2. užší - osobní pohovory - prosinec 97 
Písemné přihlášky do 30. září 97 na adresu: KOMUNITA, Jitka Vodňan­
ská, Středisko pro mládež a R.T., Apoliná.řská 42, 128 00 Praha 2. 

*** 
Společnost STOB nabízí ve dnech 21. - 23. 11. 1997 výcvik v kogni­
tivně behaviorální terapii obezity. Zájemci mohou být z řad léka­
ři'\., psychologů, zdravotních sester nebo jiných odborníků mající ch vztah 
k této problematice. Metodiku je možné aplikovat jak individuálně, tak 
i skupinově. Vyškolení lektoři mají možnost pravidelného supervizního 
setká.ní. 

Cílem společnosti STOB je rozšířit kursy snižování nadváhy do všech 
měst Óeské republiky. V současnosti je vyškoleno zhruba 100 lektorů v 70 
městech Óeské republiky. 

Cena školení je 1 600,- Kč a je v ní zahrnut manuál pro lektory kursů 
snižování nadváhy a další pomůcky nutné k aplikaci tohoto způsobu t era~ 
pie obezity. Bližší informace a přihlášky můžete získat na adrese STOB, 
P.O.Box 146, Praha 4, 143 00 či na tel. 02/ 401 4061, PhDr. Iva Málková.. 
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Pražský psychoterapeutický institut (pořadatel od r. 1980) a Psyclwte­
rapeutické středisko Břehová pořádají opět pro všechny pracovníky tzv. 
pomáhajících profesí (lékaře všech klin. oborů, sestry, psychology, vycho­
vatele atd.) tradiční, již 36. bálintovský weekend zaměřený na psycho­
logické porozumění terapeuticky významným aspekt-&m vztahu lékař -
pacient. 
Termín: Pátek 21.11.1997, 16.00 - 20.00 hod., sobota 22. 11. 1997, 
8.30 - 18.00 hod. v Břehové ul. 3, Praha 1. 

Podle počtu přihlášených zájemců weekend povedou lektoři dr . Šimek, 
dr. Kobli c, dr. Bejstová., příp. dr. Buriánek. 

Cena za dvoudenní blok 540 ,-Kč. Předem je mo žno dojednat nouzové 
přespání. Přihlášky zasílejte do 10. 10. 1997 na adresu: Psychoterapeutic­
ké středisko, PhDr. Olga Bejstová (weekend), Břehová 3, 110 00 Praha. 1. 

Doc. MUDr. Jaroslav Skála, CSc. PhDr. Karel Koblic 

*** 
Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy hl. m. Prahy a 

nada.ce pro rodinu Hestia za podpory Open Society Found organizuje 
·pravidelné přednášky a supervizní semináře 

. .. Práce s rodinou . .. 
. . . Náhradní rodinná péče ... 

Dopolední program (9.00 - 12.00 hodin) 
7. října 1997: PhDr. Petr Šmolka (Rodinná poradna Praha ) 
Práce s rodinou II. 
- rozvodovost a její příčiny, hlavní typy rodinný ch neshod, manželské a 
rodinné mýty. 
11. listopadu 1997: PhDr . Věduna Bubleová. (Středisko NRP), PhDr. Jiří 

Kovařík (VÚ práce a soc. věci), PhDr. Blanka Němečková (Rodinná po­
radna. Praha) : 
Výsledky mezinárodní spolupráce v oblasti náhradní · rodinné 
péče. 

Odpolední program {13.30 - 16.15 hodin) 
Lektor: PhDr. Petr Šmolka 
Bálintovská skupina práce s rodinou -je supervizni met oda za.mě­
řená na vztah mezi pomáhají cím a klientem. St rukturovaná. skupin ová 
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diskuse je zde prostředkem k porozumění problému s klientem. Určeno 
všem zájemců~, kteří při své práci přicházejí do styku s manželskými a 
rodinnými problémy a problémovými rodinami. 
Počet účastníků: 1 O - 15. Pokračování v příštím roce, termíny budou 
upřesněny v prosincovém čísle. 

. . . Zít se stářím . .. 

Dopolední program (9.00 - 12.00 hodin) 
30. října 1997: 
Kompetence obyvatel domovů důchodců a její hranice 
27. listopadu 1997: Dr. Eva Rheinwaldová: 
Domovy důchodců v budoucnosti. Zkušenosti s USA. 
Odpolední program (13.30 - 16.15 hodin) · 
Do konce r. 1997 pokračuje bálintovská skupina (doc. Vojtěchovský) 
a modelová supervi~~ošrrer,dr.-Ifopňva)-. - ----- ···---·---· ·---·:· -
Poznámka: U bálintovské skupiny a moelové supervize je možná. účast 
vždy jen jedné osoby z určitého pracoviště. Zájemce budeme zařazovat 
podle data došlých přihlášek, cykly se budou opakovat v roce 1998. Před­
nášky a semináře se konají v Poradně pro rodinu hl. m. Prahy ve Spytih­
něvově ulici 6, Praha. 2 - .Nusle. 

PhDr. Jiří Tošner 
ředitel poradny 

*** 

PhDr. Petr Šmolka 
ředitel nadace HESTIA 

Občanské sdružení FOKUS Praha 

předkládá program nového školícího střediska, které chce rozšířit nabídku 
vzdělá.vání zejména v tzv. pomáhajících profesích. 
Rekvalifikační kurs v psychosociální rehabilitaci I. 
Koná se 3. - 5. 11.; 20.- 22. 11. 97 v Praze, 48 hodin (2x3 dny), 
cena 3.300,-Kč. 
Rekvalifikační kurs v psychosociální rehabilitaci II. 
Koná. se 17. - 19. 11., 1. - 3. 12. 97 v Praze, 48 hodin (2x3 dny), 
cena 3.300,-Kč. 
Bálintovská skupina otevřená 

lx za měsíc ve čtvrtek 15.00 - 20.00 hod a v pátek 15.00 - 18.15 hod, pro 
8 účastníků. 
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Sociálně-psychologický výcvik 
Zahájení y lednu 1998, 100 hodin, cena 5.200,-Kč. 
Cyklus přednášek o psychoterapii 
Podzimní semestr nabízí 11 přednášek+ "dílen" (90 + 90 min), jarní pak 
12 setkání ve stejné formě. Za.hájení v případě nejméně 6 přihlášených. 
Místo: Praha. 
Lektor: MUDr. Vladimír Borovanský 
Cena.: 1.500,-Kč za semestr, 200,- jednotlivě. 
Neverbální projev 
Koná se 9. - 11. 10. 97 v Praze, celkem 18 hod, cena: 1.800,-Kč. Lekt or : 
MUDr. František Matuška 
Neverbální komunikace 
Koná se 6. - 8. 11. 97 v Praze, celkem 18 hod, cena: 1.800,-Kč. Lektor: 
:MUDr. František Matuška 
Relaxační a imaginativní techniky 
Koná se 22. - 24. 1. 98 v Praze, celkem 18 hod, cena: 1.800,-Kč. Lektor: 
MUDr. František Matuška 
Seminář k pracovní rehabilitaci 
Koná se v listopadu 97 v Praze, 1 den, cena: 100,-Kč. 

Lektorka. Beate Albrich nabízí semináře a výcviky arteterapie, převáž­
ně na praktické bázi . Témata: Barvy, hlína ( 7.- 9. 11. 97, 18 hodin, cena: 
1 .200,-Kč), masky, imaginace, práce s kamenem, text. technika filcová.ní, 
tvar. 
Kontakt: Mgr. Lenka Uhlířová, Dolákova 24, Praha 8, tel. 02/8553303. 

*** 
Institut Alice Masarykové nabízí kurs Dítě, rodina a svět kolem. 

100 hodin výuky a výcviku, rozčleněných do čtyř třídenních soustře­
dění. Je určen především sociálním pracovníkům pracujícím s r?dinnými 
problémy . 

Obsahuje jak teoretické seznámení se systemickým přístupem, ta.k i 
nácvik a rozvoj dovedností při vedení rozhovoru, modelová.ní a supervizi. 
Lektoři : PhDr. Hana. Vyhnálková., PhDr. Zdeněk Rieger. Kursovné před­
běžně cca 4000,- Kč. V případě dostatečného zájmu se kurs otevře. 
Informace pí Kubíková., tel. 02/692 74 69. 
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Vybrali j!me z nabídky akcí pořádaných Kongresovým centrem Praha, 
a.s. v Paláci kultury v Praze v II . pol. 1997: 
SENIOR '97 (vše o životním stylu) 2. - 4.10.1997 
VĚDMA ( vzdělávání a učební pomůcky) a KNIHA '97 (prodejní výstava 
knih), 27.- 29.11.1997 
Kontakt na tel. 02/24261033. 

*** 
Konzultační a terapeutické oddělení ALTERNATIVA 

ve Středisku mládeže Klíčov 

s nástupem do jubilejní sezony (již 10. rok) si dovoluje připomenout a 

nabídnout své služby . "AT" SMK poskytuje pomoc docházkovou ( ambu­
lantní) i pobytovou (lůžkovou) v problémové oblasti ohrožení a poškozo­
vání návykovými látkami a procesy ( hl. droga.mi a herními závislostmi 
na automatech). 

Už od konce srpna přijímáme klienty a klientky do první poprázdni­
nové pobytové komunity. 

Nabízíme komunitní terapie, konzultace a terapie individuální, párové 
a rodinné mladým lidem a zároveň i osobám příbuzensky či jinak jim 
blízkým. 

Pravidelně se schází skupina .,·rodičovská." (pro rodinné příslušníky a 
přátele, pro učitele, vychovatele, dětské lékaře , kurátory aj.). 

Metodologickým garantem je PhDr. Jaromír Zýka. 
Další informace: Mgr. Martin Rejmíš, "AT" SMK Klíčov, Óakovická. 51, 
190 00 Praha 9, tel. 02/83880325. 

*** 
Centrum hodnocení výsledk{l ve vzdělávání Výzkumného ústavu peda­

gogického (ul. F . Šrámka 2319/37, 150 00 Praha 5) hledá do pracovních 
týmů pro tvorbu školních testů a dalších nástrojů a metod pedagogi cko­
psychologické diagnostiky 

PEDAGOGY, SPECIÁLNÍ PEDAGOGY, PSYCHOLOGY A SOCIOLOGY. 

Nově konstituované centrum (od 1.9.1997) je neziskovou institucí , která 
je součástí Výzkumného ústavu pedagogického v Praze jako přímo řízené 
organizace MŠMT ČR. 
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Hlavním posláním centra je: 
l. Vývoj diagnostických nástroju a metod evaluace výsledku vzdělávání , 

které budou integrální součástí systému státních maturitních zkoušek na 
středních školách v Óeské republice včetně zabezpečení vlastní organizace 
písemných maturitních testů, sběru, zpracování a analýzy testových dat. 
2. Vývoj školních test& a implementace řady dalších metod pedagogicko­
psychologické diagnostiky a nástrojů evaluace do pedagogické a školní 
praxe na lokální i národní úrovni. 
3. Aplikovaný výzkum v oblasti pedagogické a psycholog ické diagnost iky 
a evaluace výsledků vzdělává.ní v rámci české vzdělávací soustavy a za.­
jištění národních srovná.vacích zkoušek se zaměřením na vzdělávací cíle, 

· které jsou rozvíjeny v českých školách a školských zařízeních. 
V rámci své činnosti bude centrum souča.sně poskytovat jednotlivým 
úča.stníkům vzdělávacího procesu (učitelům, školám a školským zaříze­
ním) nabídku poradenských, konzultačních a metodických služeb při kon­
strukci, administraci a vyhodnocení testových metod v poradenské a škol­
ní praxi na institucionální a individuální úrovni . Na základě požadavků 
škol a dalších institucí by měl být pracovní tým centra také připraven 
poskytovat další odborné servisní služby spočívající v přípravě a stan­
dardizaci diagnos tických nástrojů a metod zaměřených na školní výkon­
nost žáků včetně hodnocení a interpretační analýzy testových dat. Syst ~m 
školních zkoušek (SAT' s) by měl být rozvíjen nejen pro potřeby jednot­
livých škol a školských zařízení, ale zejména pro potřeby žáků, kteří se 
ve fázi studijní orientace rozhodují o volbě vhodného typu střední ško­
ly. Pro potřeby absolventů středních škol by obdobnou funkci měly plnit 
zkoušky GRE. Centrum bude obdobným způsobem poskytovat širokou 
nabídku metodických materiálů o různých aspektech školního měření a 
hodnocení žáků, výcvikových a doškolovacích akcí a seminářů pro učitele 
a další specializované skupiny odborných pracovníků ve školství. 

Nabídky ke spolupráci event. případné konkrétní návrhy spolupráce 
při rozvoji jednotlivých nástrojů pedagogické a psychologické diagnosti­
ky zasílejte na adresu: 
PhDr. Antonín Mezera, Malá Štěpánská 11/1928, 120 00 Praha 2, 
tel. 02/900 330 36. 
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Specializace a integrace v Americké psychologické asociaci 

Téma není nové ( viz. "Disunity versus Diversity", American Psycho­
logist, August 1990, str. 983). Z hledis~a zen;ě~isného,VAmeric~á p~y~ho­
logická asociace, (APA), která.je celonarodn1, Je ~oplnena s_dn_izemm1 r~­
gioná.lními, jako je na východě Ba.stem Psycholog1ca.l Assoc1at1on (~PA,. 
Generální APA má na padesát odvětví ( divisions). Dnešní EPA Je or­
ganizací pod-disciplin (subfields) jako je psychologie vý":ojová, osobno~­
ti, klinická, průmyslová. ale též novější psychofarmakologie ~ psychologie 
kognitivní a ještě čerstvější behaviorální neurověda (behav~ora.l ne~ro~: 
cience). Ty mají svá pod-oddělení a pod-pod-?dděle~~, kter~ se zaby_~aJJ 
problémy jako jsou chemické smysly, a.lkoholism~s c1 k~~m_ce. u zvirat, 
a mají své vlastní konference. Integraci psychologie ui;io:nu~e mtera~c~, 
které se věnují symposia, jichž se účastní psychologove ruznych speciali ­
zací . Tato systematická. integrativní symposia jsou "specialitou" Výcho­
doamerického Psychologického Sdružení. Vedení Sdružení se snaží rozšířit 
a prohloubit tento proces a vytvářet nové spoje uvnitř hluboce diferen -

cované psychologie. PhDr. Josef Br ožek 

*** 
Zpráva o časopisu Děti a my 

Časopis byl za.ložen v r. 1970 Dr. Desiderem Galským. U j~ho zrodu stál 
i prof. PhDr. Z. Matějček, který je dnes předsedou redakční rady. Hlavní 
redaktorkou je psycholožka PhDr. Helena Chvátalová. Během více než 
čtvrtstoletí našlo v něm mnoho čtenářů rady zdravotnické, sociální, pe­
dagogické a psychologické týkající se dětí a jejich rodinných i jiných vy­
chovatelů. Všechny tyto oblasti jsou v časopise propojeny tak, jak je život 
přináší. Jde o zdravotní osvětu v širokém slova smyslu. Autory publiko­
vaných článků jsou naši přední odborníci . Redakce Děti a my vša.k hledá i 
další přispěvatele z řad psychologů a pedagogů. Hledá také nové zájemce 
a předplatitele, neboť odpovědnost za duševní zdraví mladé generace se 
stále více př~souvá na primární vychovatele. Pediatři dali do svého ofi­
ciálního oběžníku výzvu, aby časopis nadále patřil k standardní výbavě 

čekáren a aby byl doporučován rodinám. Dobrý nápad! Pedagogická cen­
tra, pedagogicko- psychologické poradny a jiná psychologická pracoviště 

by měla tohoto příkladu následovat. Vychází šestkrát do roka, od příštího 
roku bude z něho velmi pravděpodobně měsíčník. Adresa redakce: Děti a 
my, Portál spol s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, tel.: 02-688 52 16. 
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Zemřel Viktor E. Frankl. 

Prof. V. E. Frankl, tvůrce existenciální analýzy a. logoterapie, zemřel ve 
Vídni 3. 9. 1997 ve věku 92 let na. selhání srdce. 

Význam a vliv tohoto velkého psychiatra , psychoterapeuta a psycho­
loga je dalekosáhlý - napsal třicet knih, často přednášel v řadě univerzit, 
z nich přes 20 mu udělilo čestný doktorát. Universita Karlova tak učinila 
v r. 1994. 

Frt1-nklova psychoterapeutická teorie je ve vzácném a úzkém spojení 
s filozofií. Ovlivněn existencionalismem a. fenomenologií za.bývá. se téma.ty 
v psychoterapii dosti opomíjenými. 

Tento vytrvalý hledač smyslu v životě odmítá různá redukcionistická 
pojetí člověka. Významná je pro něho duchovní dimense osobnosti , která 
je oblastí v-dle ke smyslu. Ólověk je svobodný, ale svoboda není možná bez 
zodpovědnosti . Každý člověk je jediný a jedinečný a jako takový je neza­
stupitelný v tom, jak odpovídá na výzvy života a naplňuje ho smyslem. 
Ztráta smysluplnosti v životě vede k existenciální neuróze. A logoterapie 
je pak psychoterapií zaměřenou ke znovunalezení ztraceného smyslu. 

Fr~kl se vztahuje k hodnotám, které člověka přesahují. Teprve v se-­
betranscendenci se stává život člověka autenticky lidským. 

Tento světově proslulý psychoterapeut a humanista. se celým svým 
dílem a životem stavěl proti současnému nihilismu, pesimismu a absenci 
hodnot. 

Frankl opravdově naplnil svá vlastní slova, která přednesl v jedné ze 
svých přednášek: ,,Hodnoty nelze pouze deklarovat, hodnotami mu3Íme 
žít!" 

Berme to jako osobní odkaz a výzvu nám všem. 

PhDr. Zdeněk Kuťák 

Mezinárodní aktivity 
Mezinárodní společnost Eurobesitas a. společnost STOB pořádají 
24, 10. 1997 konferenci s tématikou obezity, které se v 13 zemích Evropy 
zúčastní ve stejný den laická i odborná veřejnost. 

Konference bude mít stejný program ve všech zemích a jednotlivá mís­
ta budou prostřednictvím satelitu v kontaktu s centrem v Bruselu. 
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Formou přednášek seznámí účastníky s různými metodami redukce 
nadváhy a jejich kritickým zhodnocením, s úlohou pohybové aktivit.y při 

redukci nadváhy, se zásadami behaviorální terapie obezity i s názornou 
ukázkou sestavení vhodného jídelníčku. 

V odpoledním bloku budou naši přední odborníci diskutovat navzájem 
a s laiky na. témata stejná ve všech zemích a výsledky diskuse v jednot­
livých zemích budou přenášeny satelitem . 

Součástí programu bude výstava výrobků racionální v.ýživy, pomůcek 
podporujících správnou redukci nadváhy včetně pohybové aktiv ity. Bě­
hem dne připraví pro zájemce Fórum zdravé výživy měření cholesterolu 
a dále bude měřen podkožní tuk a test fyzické zdatnosti. 

Cena včetně materiálu 200,- Kč. Kontakt: TECH-MARKET, ing. Jiří 
Král, Novodvorská 994, 142 21 Praha 4, tel. 02/4762529, fax 02/4723551. 

*** 
Společnost sociální pediatrie 

Škola, veřejného zdravotnictví IPVZ 

pořádají kongres Evropské společností sociální pediatrie ESSOP 1997 
8.- 11. října 1997 v hotelu ILF v Praze. 
Témata: 
Děti v čase sodo-ekonomických změn v Evropě. Odlišnosti z po­
hled u sociální pediatrie. Věda a vzdělávání v pojetí New Child 
Public Health. Varia. 
Zahájení 8. října v 8.00 hod, 7. 10. od 14.00 se koná tamtéž Valná hro­
mada SSP ČLS JEP. 

*** 
World Association for Psychosocial Rebabilitation pořádá 2.- 5. 5. 1998 
v Hamburku VI. světový kongres na. téma "Challenges and Derriands 
of Psychosocial Rehabilitation in a Changing World". 
Uzávěrka abstraktd 1. listopadu 1997, kontakt: WAPR '98, Forum re­
ha.bilita.tion '98, CCH Congress Organisation, P.O.Box 302480, 20308 
Hamburg, Germany, e-mail: papendorf@cch.de. 
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Deutscbe Gesellschaft fiir Psychologie pořádá 41. kongres na téma 
"Zukunft gestalten" ve dnech 27. září - 1. října 1998 v Drážd'anech. 
Příspěvky je možné přihlásit do 30. 11. 1997, účast do 30. 4. 1998. 
Kontakt: 41. Kongress der DGPs, TU Dresden, 01062 Dresden. 
E-mail: dresden@cpo-hanser.de; 
http://physik.phy.tu-dresden.de/psycho/kongress/dgps98. 

Vybíráme z PSYCHOLOGY INTERNATIONAL (APA, USA, 1997): 
Akce pořádané v Evropě: 
15. 5. - 20. 5. 1998 
10th World Family Therapy Congress. Dlisseldorf, Německo. Kon ­
takt: Congress Office, Am Kleckera 31, 478 39 Krefeld, Germany. E-mail: 
101752.1037@compuserve.com 
7. 6. - 11. 6. 1998 
4th Congress of Intern. Society for Cultural Research and Ac­
tivity Theory. Arrhus , Dánsko. Kontakt: A. Dolmer, Institute of Psy­
chology, Asylvej 4, 8240 Risskov, Denmark. E-mail: iscrat98@psy.aau.dk 
4. 7. - 9. 7. 1999 
6th European Congress of Psychology. Řím, Itálie. Kontakt: Eu­
roCong INPPA, via Arenula 16, 00186 Rome, Italy. E-mail: pierange­
lo.sardi@cuneo.alpcom .it 
23. 7. - 28. 7. 2000 
XXVII. International Congress of Psychology. Stockholm, Švéd­
sko. Kontakt: 27th Intern. Congress of Psych ology, Swedish Psy ch . Asso­
ciation, Box 3287 , 103 65 Stockholm, Sweden. 

Odborná literatura 

Kolektiv autorů: m ALTERNATIVN1 MEDICíNA, MOŽNOSTI A RIZIKA. 
(GRADA Publishing 1995, 208 stran, 1. vydání, cena 199,-Kč). 

Kolektiv autorů, většinou vysokoškolských učitelů a vědeckých pra­
covníkd pod vedením prof. MUDr. Jiřího Heřta., DrSc ., předklá.°dá v této 
publikaci zatím nejucelenější přehled u nás praktikovaných diagnostic­
kých a léčebných postupů alternativní medicíny. Kromě pop isu těchto 
metod se pokusili i o analýzu alternativní medicíny nejen z hlediska čistě 

lékařského, ale i obecně vědeckého, legislativního a v neposlední řadě i 
etického a společenského, reagujíc tímt o na její stále vzrdstající pop ula­
ritu mezi veřejností. 
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I 
Čtenář se může podrobně seznámit s následujícími metoda.mi alterna­

tivní medicíny: akupunktura, mikrosystémy, homeopatie, Clusterová me­
dicína, parapsychologie a psychotronika, léčení vírou, psychická chirurgie, 
fytoterapie, makrobiotika, vitamínoterapie, chiropraxe, léčení magnetis­
mem, geopatogenní zóny, aromaterapie. U každé z metod autoři věnují 

pozornost její definici, historii vzniku, výkladu teoretických princip & a vy­
užití v praxi, v závěru kapitoly se kriticky vyjadřují k účinnosti a využití 
metody. 

Čá.st publikace se zabývá obecnými i zásadními rozdíly mezi alternativ ­
ní a vědeckou medicínou, kde proti např. p-řesné terminologii, objektivi­
tě, experimentu, racionalitě jsou dávány do kontrastu pojmy alternativní 
medicíny - vágní termíny, subjektivita , spekulace iracionalita ap. Výklad 
terapeutického působení metod alternativ1ú medicíny ve srovnání s vě­
deckou med.icínou zahrnuje placebový efekt, osobnost pacienta, situaci, 
prostředí a osobnost léčitele. 

Závěr publikace má hodnotící a prognostický ráz, poukazuje na ne­
gativní, ale i pozitivní stránky alternativní medicíny až po koexistenci 
alternativní medicíny a vědecké medicíny, akceptování metod alternativ­
ní medicíny lékařem. 

Základním krédem autoril je chápání alternativní medicíny jako me­
dicíny jiného typu, která vychází .z jiné filozofie, z jiných paradigmat než 
medicína vědecká, sloučit je v jedno nelze. Nechť se oba směry dálé roz­
víjejí vedle sebe, čas ukáže, zda se alternativní medicína. v očích lékařů i 
pacientů zdiskredituje či naopak, zda prožije další ze svých vzestupů. 

PhDr. Lydie Zbořilová 

Recenzovaný titul z nakladatelství GRADA Publishing {přet•zalo nakl. A vi­
cenum) si můžete objednat na adrese ČMPS, Kladenská 48, 160 00 Praha 
6, obdržíte jej na dobírku přímo z nakladatelstv í. K ceně nutno připočíst 
poitovné. 

* * * 
D. Kecmanovič: 
THE 11ASS PSYCHOLOGY OF ETHNONATIONALISM. 
New York, Plenum Press, 1996, 244 stran. 
Dušan Kecmanovic je psychiatr žijící v Sidney v Austrálii. Není jasné, 
kde studoval, kde a kdy pracoval v Bosně, a kdy emigroval (pravděpo­
dobně začátkem let devadesátých). 
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Jeho kniha o špatném zacházení s duševně nemocnými vyšla. v srbském 
bělehradském nakladatelství "Prosveta" v roce 1988. 

V předmluvě autor zdt'irazňuje, že "nedávné události na Balkánu, ve 
střední Evropě a v bývalém Sovětském svazu dokumentují moc a. vliv et­
nona.cionalismu na. konci. druhého tisíciletí". Končí v doslovu poznámkou. 
že kniha pojednává o etnonacionalismu jako "nejsilnější vášni přítomno~ 
ti", o masovém jevu, který apeluje na. naše emoce. Přitom připomíná., že 
konkrétní projevy etnonacionalismu nelze pochopit bez ohledu na sociál­
ní, politické, historické, kulturní a hospodářské souvislosti. 

Vžité pojmy a výrazy jsou "ethnocentrismus" (soustředění - hlavně 

soustředění přehnané, nezdravé - na vlastní etnickou skupinu), nacio­
nalismus (odda.nost národu ja.ko celku), a patriotismus (který může být 
lokální). Etnonacionalismus je novotvar, zdiírazňující nacionalismus et­
nických skupin. 

Jednotlivé části knihy pojednávají o citových aspektech nacionalismu 
a patriotismu, jejich společensko-psychologické podstatě, jejich zrodu a 
šíření. Kniha. má. rozsáhlou bibliografii (str. 223-235). 

J. Brožek 

* * * 
Josef Brožek - Jiří Hoskovec: 
Psychological ldeas and Society, Charles University 1348 - 1998 
(Karolinum, Pra.ha, 1997). 
Óa.sto ma.rně hledáme publikace či texty, kterými bychom našim za.hra­
ničním kolegům a. přátelům prezentovali vývoj, styl a. přínos českého psy­
chologického myšlení a jejich nejvýznamnějšího institucionálního nositele 
- Karlovy University. Vítám proto pěkně vypravený soubor dvaceti textů 
z doby od 14. do 20. století, doprovázených obrázky a medailony autort'I. 
a uvedený zasvěcenou předmluvou pořadatelů. Z a.u torů zmiňujeme např. 
Husa, Masaryka, Krejčího, Stavěla, Doležala, Tardyho, Langmeiera., Ma~ 
tějčka, Mrk,vičku. Text je v angličtině, s českým a německým souhrnem 
a věcným rejtříkem. K dostání v knihkupectví University Karl~vy v Ce­
letné ulici v Pra.ze. 

PhDr. Jaroslav Š·tur11a 
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••• Kabinet neurotechnologií spol. ARCANA dále nabízí přístroje nové ge-
nerace pro stimulaci mozku, relaxaci a meditaci, biofeedback a.j. Žádejt e 
informace, dovoz z USA , ceny již od 4.000,-Kč. 

Ambulantní program PsychoKBT Ver.1.2 je nový program pro Váš 
počítač na bázi Windows alespoň 3.1. Dokáže vše, co potřebujete - na­
věsíte na něj riizné testy a dotazníky, a to v nhných režimech, dokonce i 
pro preferenci jedné ze dvou položek a seřazení více položek v inventá.fích 
vlastností osobnosti, rating atd. Vypočítá nejen skóry, ale také statisti cky 
srovná. výsledky dvou aplikací testu. Je naprosto univ erzální. Má. impl e­
mentováno několik formulářů o vyšetření, vedení případů, diagnosti ce atp. 
Automaticky Vás vede při poradenství , diagnostice i psychot erapii. Nejlé­
pe je přesvědčit se osobně. Cena demoverze 200,-Kč, celá verze 7.700,-Kč. 

Obsluh a je jednoduchá i pro naprosté začátečníky. 

Kontakt: ARCANA nebo ArcaNova, s.r.o. , Skleněná louka, Kounicova 23, 
602 00 Brno, tel. 05/4124 3680, fax 05/749139, e-mail: ar canova@telecom.cz . 

••• Prostorová textilní písmena a číslice pro usnadnění výuky čtení, 

psan í a počtů. Cena kompletní sady 8.700,-Kč (vč. DPH). Vyrábí 
Ml.JLTITEC Úvaly, Riegrova 897, tel. 02/9917308, fax 02/9971949. 

Učební pomůcka je určena pro základní školy (1.-2. ročník), zvláštní 
školy, školy pro děti zdravotně postižené, mateřské školy (předškolní vý­
chova). 

Volná místa 

Klinika dětské neurologie Fakultní nemo cnice Motol přijme PSYCHO ­

LOGA - absolventa jednooborové psychologie s atestací pro prá ci ve zdra­
votnictví. Výhodou jsou zkušenosti v komunikaci s rodiči chroni cky ne­
mocný ch dětí , i započatý terapeuti cký výcvik zaměřený na individuální 
terapii psychosomaticky nemocných dětí a mládeže. Předpokládáme zá­
jem o neuropsychologickou problematiku (pacienti od kojeneckého věku 

do 18 let po Úrazech hlavy, s epilepsií a dalšími neurologickými choroba­
mi). Vítáme zájem o práci výzkumnou, aktivní prezentaci problematiky 
na kongresech a vlastní publikační činnost. Záj emci, hlaste se pr osím pí­
semně nebo faxem na adresu: Doc. MUDr. Vladimír Komárek, Klinika 
dětské neurologie, FN Motol , V úvalu 84, 150 06 Praha 5, tel: 02/2443 
3301, fax: 02/2443 3322. 
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1'.tmlo Bari é;y uf: p áf], m ro lw m 

dáucí kaž dému z nás pl'íl eži tost po m áh at lidem 

s l1Tnlf m post iže n ím. kleN se bez pomoci neobej dou. 
I Z: ) ' nu ,::ete pNspět jed11ordzoufm nebo praui d el1t_1ím 

piisj)ěl'f.tem 11a 1101i ú{et konta Barié1y 

Union banka 17 111 444 / 3400. 
Ven11jtc. pr osí111, po z or nost :::11 1 ě11c• Nsla 1íau . 

l 'e111~jte p o:wmost těm, J..~leN uús potl"e buj í. 

" i.IT 
KONTO UNION BANKA 17 111 444 / 3400 

PROHLÁŠENÍ MZDOVÉ ÚČTÁRNĚ I 

~:::~:h: '.~~:,i:::::!~;,~;::::'.;~~:;;;;;~: ~o::~b~,:::~; I 
17 11 l 444 / 3400 (ko nsr. s. 558, var. s. 9) . i 

V . ..... .. . .. doc . . . . . . . podpis ...... ·J 
Uueřejiíované příspěvky včetně inzerce nem usí vyjadřovat názory R.:uly 

ČMPS. Přijímají se na disketě v T 60f2, elektronic kou poštou, 

strojopisem , 
nebo kratší telefonicky . Uzávěrka prosi ncového čísla 15. listopa du 1997. 
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